КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от     31.07.2013                 № 9/40
          г.Кирово-Чепецк

Об   отчёте   начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий»

о деятельности подчиненного органа внутренних дел за 1

полугодие 2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-

ФЗ «О полиции», Уставом муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая городская

Дума  РЕШИЛА:

Принять к сведению отчет начальника МО МВД России

«Кирово-Чепецкий» (Лучинин О.В.)   о деятельности подчиненного

органа внутренних дел за 1 полугодие 2013 года.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области              В.В.Крешетов

    Приложение

       к решению Кирово-Чепецкой

       городской Думы

    от   31.07.2013 № 9/40

Отчет

начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» о деятельности

подчинённого органа внутренних дел за 1 полугодие 2013 года

В текущем году оперативно-служебная деятельность

межмуниципального отдела МВД России «Кирово-Чепецкий» осуществлялась

в соответствии с приоритетными направлениями, определенными Указами и

Посланием Президента Российской Федерации,  постановлениями

Правительства, требованиями Директивы МВД России   № 2дсп, приказами и

указаниями МВД, УМВД России по Кировской области, Законами и

Постановлениями Правительства области.

Решение вопросов, связанных с противодействием преступности,

осуществлялось в тесном взаимодействии с администрациями города и

района,  правоохранительными и контролирующими органами.

В целях повышения доверия населения к деятельности полиции, особое

внимание уделялось обеспечению полноты регистрации сообщений о

правонарушениях и принятию по ним законных решений.

За 6 месяцев 2013 года в МО поступило 14 тыс. 34 заявления, сообщения

и иной информации о происшествиях (АППГ-16  тыс. 73), снижение составило

12,7%.

По результатам  рассмотрения возбуждено 494 уголовных дела (АППГ-

425) и 2 тыс. 247 дел об административных правонарушениях (АППГ-1 тыс.

845).

В целом за 6 месяцев 2013 года на обслуживаемой территории

количество зарегистрированных преступлений увеличилось  на 2,5% (с 678 за

АППГ до 695 в текущем году).

Службами и подразделениями отдела раскрыто 472 преступления

(+22,6%).

Удельный вес раскрытых преступлений увеличился с  64,9% за  АППГ

до 70,3% в текущем году.

Из общего количества зарегистрированных преступлений в городской

зоне обслуживания  совершено 476 преступлений (-1%)  и 219 в сельской зоне

(+11.2%).

Проведенный анализ зарегистрированных в 2013 году преступлений

свидетельствует о снижении количества тяжких и особо тяжких преступлений

(на 17,9%), в том числе: убийств с покушениями (на 33%), изнасилований (на

75%), разбоев (на 16%), грабежей (на 51%),  вымогательств (на 66,7%),

квартирных краж (на 9,4%).

Вместе с тем на 25% увеличилось количество умышленных причинений

тяжкого вреда здоровью,  поджогов в 3 раза.

В структуре преступности по-прежнему преобладают  кражи чужого

имущества, составляющие 41% от всех зарегистрированных преступных

посягательств.

В текущем году  профессионально проводилась работа по раскрытию

убийств с покушениями, преступлений, связанных с умышленным

причинением тяжкого вреда здоровью, разбоев, (раскрываемость которых

составила 100%). Раскрыто 22  преступления  прошлых лет.

В то же время хочу отметить  неэффективную работу по раскрытию

поджогов, выявлению и раскрытию преступлений в сфере экономики и

незаконного оборота наркотиков.

Из 12 зарегистрированных в 2013 году поджогов раскрыто лишь 2

преступления, не раскрытыми остались 8 преступлений данного вида.

В ходе реализации комплекса мероприятий по противодействию

незаконному обороту наркотиков сотрудниками МО, совместно с

представителями УФСНК по Кирово-Чепецкому району выявлено 48

преступлений в сфере  незаконного оборота наркотических средств и

психотропных веществ (АППГ-47), 16 преступлений выявлено сотрудниками

отдела (+6,7%).

К уголовной ответственности привлечено 27 лиц (-6,9%), в том числе 3

сбытчика.

За потребление наркотических или психотропных веществ без

назначения врача к административной ответственности привлечено 11 человек

(АППГ-11). Из незаконного оборота изъято 20,5 гр. наркотических средств.

В текущем году особое внимание уделялось вопросам обеспечения

экономической безопасности в городе и районе.

За 6 месяцев 2013 года сотрудниками МО выявлено 46  преступлений

экономической направленности, в том числе 11 должностных преступлений,

из которых 10 по ст.291, 292 УК РФ и 1 по ст.285 УК РФ.

За аналогичный период прошлого года было выявлено лишь 2

должностных преступления.

С положительной стороны следует отметить работу по приоритетным

направлениям деятельности, в частности в  1  полугодии текущего года

сотрудниками криминального блока выявлено 4 должностных преступления в

лесопромышленном комплексе, 1 по линии ЖКХ и 6 в сфере АПК.

Наиболее существенными недостатками в оперативно-служебной

деятельности  являются:

- отсутствие результатов по ст.290 УК РФ;

- снижение количества выявленных преступлений категории тяжких и

особо тяжких преступлений;

- отсутствие результатов по выявлению преступлений по ст.ст.

171,174,195-197 УК РФ.

Значительный объём работы выполнен в рамках многоуровневой

системы профилактики.

В текущем году участковыми уполномоченными полиции организовано

и проведено 72 отчета и собраний в жилом секторе и трудовых коллективах, в

том числе с участием представителей администрации города и района,

сельских поселений,  руководства МО.

Реализованы  мероприятия по комплексной отработке ряда

административных участков, направленных на профилактику преступлений и

правонарушений.

Выявлено 96 преступлений, предусмотренных ст.ст.115, 116 УК РФ,

(+47%), 10 преступлений по ст. 117 УК РФ  и 22 преступлений по   ст.119 УК

РФ (+46,7%).

В 2013 году на профилактический учет поставлено 26 граждан,

освободившихся из мест лишения свободы по УДО и имеющих ограничения,

установленные судом и 51 гражданин, освободившихся по отбытию

наказания.

Из общего количества граждан указанной категории, к

административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ привлечено 30

человек.

В суд направлено 2 представления на отмену УДО (АППГ-2). Под

административным надзором состоит 48 человек и 185 формально

подпадающих под надзор.

В то же время реализация комплексных мер профилактического

характера не способствовала снижению числа преступлений, совершенных

лицами, ранее совершавшими преступления, в том числе ранее судимыми.

За 6 месяцев текущего года данной категорией лиц совершено 246 и 152

преступления соответственно.

Показатель удельного веса рецидивной преступности остается одним из

самых высоких в области.

Удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее

совершавшими преступления, составил  52,1% (АППГ-48%), ранее судимыми-

32,2% (АППГ-32,7%).

За 1 полугодие 2013 года  на бытовой почве совершено  70 преступлений

(АППГ-34), в том числе:

4  убийства с покушением (АППГ-2),

7 преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью

(АППГ-3),

3 причинения вреда здоровью средней тяжести (АППГ-1).

В текущем году личным составом МО наращивались усилия по

выявлению и документированию  нарушений в сфере реализации алкогольной

продукции.

В результате проведенных мероприятий  из незаконного оборота изъято

1669 литров алкогольной продукции (АППГ-0), 74 литра спиртосодержащей

жидкости и 21 литр напитков домашней выработки.

Из 35 расположенных на территории обслуживания рюмочных и

закусочных – 19 прекратили свою деятельность, либо перепрофилировались

(осталось – 16).

За появление в общественном месте в пьяном виде  к административной

ответственности привлечено 3 тыс. 79 человек, за распитие алкогольной

продукции – 62.

Выявлено и пресечено 3 факта продажи несовершеннолетним

алкогольной продукции в магазинах «Суджук» (ул. Заводская, 5), «Универсам

№ 1» (ул. Островского, 4), «Забава» (ул. Сосновая, 5). За нарушение

Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 на продавцов этих магазинов

наложены штрафы в размере 30.000 рублей, на должностное лицо магазина

«Забава» - штраф 100.000 рублей.

В ходе реализации Закона Кировской области № 525 «О

слабоалкогольных спиртных напитках с содержанием этилового спирта менее

12-ти процентов объема готовой продукции, пиве и напитках,

изготавливаемых на его основе» к административной ответственности

привлечено 512  человек.

За организацию реализации алкогольной продукции в киосках на

остановках «У теплиц», «Боево», «Сосновая, 36», «Пр. России»,

«Сельхозтехника» в нарушении п.1. Постановления Правительства Кировской

области от 25.09.2012 № 172/567 ИПБОЮЛ Широков А.В. неоднократно

привлечен к административной ответственности. Подобные нарушения были

выявлены в закусочных «Транзит» и «Ромашка», магазине «Продукты» (ул. 30

лет Октября, 9).

Несмотря на активизацию работы по изъятию алкогольной продукции,

количество преступлений, совершенных на улице в состоянии алкогольного

опьянения увеличилось на 46,7%, общее количество преступлений,

совершенных на почве пьянства,  возросло на 49%, со 128 за АППГ до 191 в

текущем году.

За 6 месяцев 2013 года несовершеннолетними и при их участии

совершено 25 преступлений, снижение составило - 39%.

Показатель удельного веса подростковой преступности составил  5,3%

(АППГ-10,6%).

Анализ преступности среди несовершеннолетних свидетельствует о

преобладании преступлений имущественного характера, таких как кражи

чужого имущества. В 2013 году подростками совершено 2 грабежа (АППГ-12)

и 15 краж (-34,8%).

Из общего количества преступлений, совершенных

несовершеннолетними – 5 совершено в составе групп (-79,2%), и 6  в

состоянии  алкогольного опьянения (рост в 3 раза).

Распространенность противоправного поведения характерна для

учащихся образовательных учреждений. Большинство подростков,

совершивших в 2013 году преступления, на момент совершения преступления

являлись учащимися общеобразовательных школ, либо учреждений

профессионального образования. Криминальному влиянию наиболее

подвержены подростки в возрасте от 16 до 17 лет.

В 1 полугодии 2013 года в общественных местах совершено 160

преступлений (-4.8%), в том числе 98 на улицах (-14%).

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах

составил 23%, на улице-14,1%, что несколько ниже показателей за

аналогичный период  прошлого года.

Наиболее распространенными уличными преступлениями являются

кражи чужого имущества – 40 преступлений, грабежи – 5 и  3 разбойных

нападения.

Большинство уличных преступлений совершено в  микрорайонах

«Балезино» и «Черёмушки» в период  времени с 14 до 18 и с 18 до 24 часов.

В целях профилактики и своевременного выявления уличных

преступлений при содействии ОАО «ЗМУ КЧХК» и администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» в течение 2013 года

планируется дополнительно установить на улицах города 6 видеокамер,

работающих в круглосуточном режиме с выводом изображения на монитор

дежурной части. Увеличить численность представителей ДНД. В настоящий

момент в ДНД состоит 161 человек, в том числе 83 выданы соответствующие

удостоверения.

В текущем году зарегистрировано 82 ДТП, рост по сравнению с АППГ

составил 74%.  При ДТП  погибло 12 человек (АППГ-3), травмы различной

степени тяжести получили 139 человек, рост в 2 раза.

В отчетном периоде в результате ДТП пострадало 10 детей (АППГ-0).

За 6 месяцев 2013 года сотрудниками ДПС выявлено 11 тыс. 978

нарушений ПДД (АППГ-15 тыс.113),  в том числе 253 нетрезвых водителя. К

административной ответственности привлечено 548  пешеходов.

За нарушения правил содержания дорог руководителям выдано 184

предписания.

В 2013 году особое значение придавалось работе по профилактике

нарушений законности, коррупционных проявлений и чрезвычайных

происшествий с участием личного состава.

За 6 месяцев 2013 года к дисциплинарной ответственности правами

начальника отдела привлечено 33 сотрудника, рост 13,8%.

19 сотрудников наказаны за нарушения учетно-регистрационной

дисциплины.

В настоящий момент некомплект личного состава в отделе составляет 14

единиц.

Начальник МО МВД России «Кирово-Чепецкий»

полковник полиции        О.В. Лучинин